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 Introduction

Schizophrenia is a severe mental disorder that affects how a person

thinks, feels, perceives the world around them and reacts with a change in behav-

iour that corresponds to these perceptions. These are fundamental and combined

disorders of thinking and perception associated with the effect that is either inap-

propriate or dull. Clarity of consciousness and intellectual ability are usually pre-

served, and cognitive gradient changes may be observed in some patients over

time. These changes affect the essential functions that give a healthy person a

sense of individuality and independence. That is why patients with schizophrenia

look like they have lost touch with reality. These changes lead to significant dis-

tress for themselves, their families and relatives / ICD, 10 /.

Like any disease, psychiatry uses different therapeutic strategies to nor-

malise deviations in the thought process, the perceptual sphere and affect. In med-

icine in general, we can say that there is no disease whose treatment can be carried

out efficiently and without problems. In medical science, the categorical model is

used to classify diseases by certain features into groups in specific nosological

units. Despite the "generalising" nature of the diagnostic process according to

these specific criteria and symptoms related to a certain prognosis, the individu-

ality of "his majesty" the patient remains in the essence of the treatment. It is

characterised by a unique genome that has undergone the transformation of epi-

genetic influences in its life cycle and is "chained" in various social relationships

with concomitant successes and failures in life, modelling its individuality.

The unified nature of the diagnostic process is the basis of the unified

approach in therapy with the use of drugs following a specific conceptual model

/ in the case - of the dopamine hypothesis /. When we talk about the treatment of

schizophrenia, we can talk about the treatment in general, but when we take it to

the individual patient, there is a different degree of effectiveness, not the same

therapeutic response, different dose ranges of drugs used derivable from all this.

Different prognosis of the disease The patient's first symptoms cannot consistently

recognise the prognosis of the schizophrenic process. In treatment, patients are

usually observed with an excellent response to symptoms with those with no ef-

fect of therapy and progressive worsening of symptoms over time. In general, we

can apply the principle of continuum in this case: from patients with a perfect and
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rapid effect of treatment to patients with the development of refractoriness, dis-

ease progression and the formation of severe social deficits. What are the differ-

ences and traits that make the patient resistant to therapy with the progressive

development of deficits in different areas of social functioning?

The present study aims to establish the differences between patients with

the achieved effect of treatment and those with registered resistance to it. When

looking for differences, we have tried to look at them in different directions and

look comprehensively at the problem of resistance. We have attempted to derive

the factors associated with the highest probability of refractoriness by ranking

them in importance, time of manifestation and interdependence with statistical

methods. Recognition and evaluation are the basis for seeking timely and com-

prehensive interventions to prevent disease progression by forming a gradient of

social and intellectual deficits over time.
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CHAPTER ONE: OVERVIEW. The analysis of all sections of the literature

review gives us grounds for the following conclusions

1. No data were found in the available literature to compare the anthropo-

metric data/weight of patients, BMI / with the achieved effect of the antipsychotic

therapy and those with resistance to it.

2. The conclusions of the conducted studies analysing the habit of patients

with schizophrenia are inconsistent. In general, they show a prevalence of patients

with an asthenic habit, especially those with early onset of the disease. There are

no comparative observations between patients with resistance to treatment and

those with a good effect on schizophrenic symptoms and resocialization.

3. The onset of the schizophrenia process can begin in different ways

(acute, under acute, gradient, and with a long prodromal period) and different age

groups. The period during which changes in behaviour and perception were reg-

istered but no treatment was started turned out to be important in prognosis. No

study has been performed that indicates a relationship between the duration of

symptoms of the disorder before treatment and the effectiveness of therapy.

4. No comparative study has been performed on the age of onset psycho-

sis and the relationship with resistance to treatment.

5. The assessment of depressive symptoms in patients with schizophrenia

showed that these symptoms are common, and there is no consensus on their re-

lationship with the prognosis and effectiveness of treatment. Data from the litera-

ture are contradictory, citing bipolar views: from a relationship with a better prog-

nosis to one with treatment resistance. There is no comparative analysis of their

presence in resistant schizophrenia and remission patients.

6. Anxiety is an essential clinical phenomenon, and we have not found a

study comparing its severity in patients with refractory symptoms and those with

recovery from treatment.

7. From the review it is clear that dissociative phenomena have emerged

as an evolution of psychological and corresponding neuronal and biochemical

mechanisms in order to build adaptive behaviour. Dissociative phenomena are a

clinical reality and are highly found in patients with schizophrenia. The literature

review suggests that the overlap of symptoms in dissociative disorders and schiz-

ophrenia is often the basis for misdiagnosis and treatment. From the assessment
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we found that a comparative study of the severity of dissociative phenomena in

patients with resistant schizophrenia and those with treatment effect.

8. According to the literature, some patients with schizophrenia have

used or are using alcohol, cannabis and other psychoactive substances. In the

available literature, no correlation has been made between symptom resistance

and associated behaviour with psychoactive substances.

9. In patients with schizophrenia, changes in circadian rhythms are ob-

served. These changes affect both the duration and latency of sleep and its archi-

tecture. Changes in the duration and manifestation of the individual phases of

sleep in its structure have been registered. Currently, there are no studies to indi-

cate the relationship between the identified changes in sleep performance as la-

tency and duration and as features of architecture and hypnogram in patients with

resistance and those in remission.

10. Many studies have conflicting results related to the lateralisation of

brain processes in patients with schizophrenia. Most point to the predominance of

left-handed people and those with mixed dominance in patients with schizophre-

nia. No study has been conducted on the relationship between lateralisation of

brain processes and the effect of treatment using regulated criteria for assessing

resistance in patients with schizophrenia.

11. The analysis of the results of studies on the relationship between psy-

chotic symptoms and blood cortisol levels is mixed. Various studies have been

performed on patients with schizophrenia with no consistent results. Studies have

been performed to compare patients with high-risk schizophrenia and healthy con-

trols, with no comparative analysis of cortisol levels and daily dynamics in pa-

tients with resistant schizophrenia and those with clinical remission.

12. Gender identity research shows that schizophrenia is associated with

gender identity disorders and reduces male-related traits among men and women.

There was no analysis of the difference in gender identity assessment in patients

with resistant schizophrenia compared to those who achieved treatment outcomes.

13. Patients with schizophrenia have high comorbidity with obsessive-

compulsive symptoms. They were conducted with various observations related to

the analysis of this co-conditionality. The results are contradictory and mixed.

However, they do not provide information on the relationship between obsessive-

compulsive symptoms, the likelihood of resistance, and the presence of resistance.
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 14. No analysis was made of the therapeutic interventions used to evalu-

ate the effectiveness of the first antipsychotic drug used in patients with schizo-

phrenia and the relationship between this effectiveness at the start of treatment

with resistance.

15. No analysis was made of the period of the first two weeks of therapy

on the future development of the schizophrenic process.

16. Changes in routine EEG in patients with schizophrenia are inhomo-

geneous. There are correlations between the characteristics of EEG changes and

the presence of a psychotic process. No lasting EEG patterns have been found to

suggest possible resistance to the psychotic process. No isolated and accurate

analyses of the individual structuring of the EEG components have been per-

formed. Diffuse changes, focal changes and their lateralisation are not compared

separately with the prognosis of the disease, i.e. resistant or remitting form of

schizophrenia associated with these changes.

17. The registration of paroxysmal activity in the EEG is not unique to

patients with epilepsy. It is a characteristic of patients with brain dysfunction as-

sociated with neurophysiological abnormalities based on a specific biochemical

imbalance. No analysis has been performed for epileptiform paroxysmal episodes

in patients with psychosis, and no association has been established with the effec-

tiveness of therapy.

18. Many studies and quantitative analyses/absolute and relative capaci-

ties / have been conducted on the bioelectrical signals registered by EEG exami-

nation. These studies do not compare patients with schizophrenia who have the

effect of treatment and those with established resistance to it. Some analyses com-

pare patients with the first episode of schizophrenia and those with chronic schiz-

ophrenia. Chronic schizophrenia can be relapsing, and between attacks, patients

may be in remission, in which case they would not meet the definition of re-

sistance.

19. No studies have been performed on the average peak frequencies for

the individual frequency spectra in the EEG in patients with resistant symptoms.

We did not find a study to show the relationship between split alpha frequency as

a factor of clinical significance in patients with schizophrenia.
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 These conclusions give us reason to conduct a comprehensive compara-

tive assessment of patients with resistance to treatment and those with remission

and to identify the factors determining the differences between them.

The expected effect of our study is to build an algorithm and conceptual model

for the early detection of resistant patients, which would justify the search for

optimal. In some cases, we will allow ourselves to use the term "aggressive" ther-

apy to achieve remission and prevention of early disability in them.
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 CHAPTER TWO: PURPOSE AND TASKS

OBJECTIVE: 1. To identify the differences in the course of schizophrenic dis-

orders in patients with symptoms resistant to therapy and those with clinical re-

mission, deriving the factors and their significance associated with resistance.

2. To build a conceptual model of the patient with resistant schizophrenia

To achieve these goals, we set ourselves the following tasks:

1. To diagnose patients with resistant schizophrenic symptoms and those with es-

tablished clinical remission after conducting complex clinical, psychological and

neurophysiological studies.

2. The clinical trial shall establish:

- Age of onset of schizophrenia

- Anthropometric characteristics / gender, height, BMI, weight /

- Level of education / primary, secondary, higher, doctor /

- The duration of untreated symptoms

- The duration of the schizophrenic process

- Assessment of clinical scales: positive, negative and disorganised symptoms.

- Measurement of cortisol / in the morning and at 4 pm /

- Assessment of habits / alcohol, tobacco, cannabis, psychostimulants /

- Anxiety assessment

- Assessment of concomitant affective symptoms

- Differences in the scale for dissociative symptoms

- Assessment of active attention

- Memory and its characteristics / fixation, retention and reproduction and

memory curve /

- Accompanying obsessive-compulsive symptoms

3. Analysis of sleep and its phases

- sleep latency

- the presence of nightmares

- Duration of sleep

- Number of awakenings at night

- Duration of SWS
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- Duration of the REM phase

- Characteristics of the hypnogram

4. Analysis of the lateralisation of brain processes

5. Assessment of the acceptance of gender identity / role / with the Bem scale.

6. Conducting neurophysiological tests - Standard EEG / electroencephalography

/ with analysis of diffuse changes, focal and paroxysmal

7. To make a quantitative assessment with spectral analysis of the dynamics of

the electroencephalographic finding.

5.1 Estimation of the absolute power of the individual frequency spectra

5.2 Estimation of the relative power of the individual frequency spectra

5.3 Analysis of the average peak spectral frequencies for the individual ranges

8. To conduct neuroimaging tests / traffic police, MRI /

9. To develop an algorithm for the differences in patients with resistance to treat-

ment and those in clinical remission.

10. Assessment of the degree of social functioning respectively / social dysfunc-

tion /.
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CHAPTER THREE: MATERIAL AND METHODS

A / CLINICAL CONTINGENT

The clinical contingent includes 105 patients with schizophrenia, of

which 60 achieved clinical remission and 45 with established resistance to ther-

apy. Patients were prospectively studied and observed from October 2016 to July

2021. In connection with the specifics of the present study/analysis of patients

with resistance to therapy / an in-depth study was conducted in retrospect of the

drug regimens used in previous outpatient or clinical observations. Additional an-

amnesis data from the relatives of the patients regarding both adherence to therapy

and to describe the characteristic patterns of behaviour in patients associated with

the treatment plan were used.

The selection of patients included in the study took into account the possibility

of good communication and accurate description of their own experiences, feel-

ings, emotions, and dynamics over time.

The clinical diagnosis is based on detailed anamnesis of patients, their relatives,

accompanying documentation, clinical examination / most of which was con-

ducted under active observation in a hospital setting /, the results of neurophysio-

logical and neuroimaging methods, as well as psychological tests.

Place for conducting the research - Psychiatric Clinic of UMHAT-AD,


[…]


delta, theta and alpha spectra.
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26. The SOFAS index is in average values corresponding to adequate social po-

tential.

In patients with resistant schizophrenia

1. Early onset of psychosis

2. Asthenic habit

3. Delayed, late start of treatment after the onset of psychosis

4. High levels of cortisol in the morning

5. The patient has cross dominance / mixed dominance /

6. With higher depressive symptoms, but without reaching a syndromic severity.

7. High level of dissociation

8. More pronounced symptoms of the obsessive-compulsive spectrum.

9. Severe impairment of cognitive functions

10. Higher scale of hysteria when conducting BPQ

11. Lack of effect of the first antipsychotic drug

12. Lack of effect of treatment during the first two weeks of the therapeutic course.

13. Taking a more significant total number of antipsychotic medications used

14. There is a history of alcohol, cannabis and psychostimulants.

15. Prolonged sleep latency

16. There is a reduction in REM sleep.

17. Fragmentation of the hypnogram

18. Frequent waking during sleep.

19. Nightmare experiences during sleep are shared.

20. Pronounced diffuse changes in the EEG FA.

21. Alpha rhythm is divided in terms of peak frequency.

22. There is s focal activity in the EEG

23. Registration of paroxysmal activity in EEG

24. When conducting FFT, there is an increased absolute and relative power for

the slow-wave spectra

25. Registration of lower mean peak frequencies for delta, theta and alpha spectra.

26. The SOFAS index has low values corresponding to the loss of social skills.
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CHAPTER SEVEN: CONCEPTUAL MODEL OF A PATIENT WITH RE-

SISTANT SCHIZOPHRENIA

Based on the unmeasured differences, we can try to describe the patient

with resistant schizophrenia.

A male patient with an early onset of psychosis (before 20) did not receive

treatment after its onset. The patient is left-handed or of mixed dominance, to be

more precise. He does not engage in sports activities, avoiding the pain of sports.

And social contacts in general. He has a high degree of dissociation when con-

ducting research and elevated scales for depression and anxiety. There are also

obsessive-compulsive symptoms without a syndromic degree of manifestation.

Conducting an EEG shows the dissociation of the alpha rhythm, diffuse changes

in background activity, and the presence of focal and paroxysmal manifestations.

There are difficulties in concentration, attention and working memory. The patient

has episodes of alcohol, cannabis and psychostimulants. There are sleep problems,

difficulty falling asleep, getting up often and evidence of nightmare sleep experi-

ences. Conducting EEG (with FFT) shows high values for the delta and theta

spectrum and slows down the alpha rhythm's frequency. Difficulties in dealing

with daily activities and subsequent isolation from the social environment.

Explanation of the described model / logical modelling /

Male sex / is probably because most diseases are more malignant in him /.

Earlier age of onset is understandable in increased vulnerability, especially during

puberty. On the other hand, it is essential to note that cognitive and behavioural

changes begin years before the onset of psychosis.

The changes expected during puberty are also the most vulnerable period

during which the third age crisis of identity, sexuality and authority is resolved.

On the other hand, susceptibility to situations of stress and vulnerability are also
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related to genetic predisposition. It is materialised in the way of lateralisation of

brain processes set as the presence of cross-dominance in patients with

schizophrenia.

Puberty is the period that, due to its vulnerability, is most susceptible to

experiencing stressful situations predisposing to the development of dissociative

symptoms. Lack of criticality and non-cooperation associated with psychosis lead

to a long period during which no treatment is provided. A period during which

there are no opportunities for establishing gender identity and taking a subordinate

position. A period in which psychosis transforms the individual's biochemical,

neurophysiological, and behavioural. Changes over time / during which no

treatment has been carried out / are consolidated as models of organisation in the

CNS. The consolidation of the new organisation models makes it difficult to

achieve an effect when using the first antipsychotic drug and the difficulties in

achieving an effect in the first two weeks of treatment.

Stress and dissociation reactions and changes associated with the duration

of untreated psychosis also transform the generators of neuronal activity,

represented by the fundamental frequency - alpha frequency cannot reach general

synchronisation, and a split alpha rhythm appears. It emphasises the presence of

dissociated neuronal substrates looking for common synchronisation

mechanisms. Unconscious attempts are often made to restore the described

imbalance by testing the effectiveness of external factors such as alcohol,

cannabis and psychostimulants. That leads to additional violation (we can also use

the term catalysis) of the changes in the internal associative relations with

subsequent expression of the described phenomena in the EEG.

There is a change in behaviour and an increase in PANSS and BPRS, a

transformation of the personality profile to "hysteria" on the scale of CPV /

reflecting the dissociation /again. The search for stability in a new level of

organisation also leads to a shift of alpha generators to lower frequencies, which

we find in these patients. Driving this vicious circle leads to additional changes in

sleep and sleep architectonics with the formation of an unstable type of

hypnogram, frequent awakening, and further intensification of aneroid

experiences and dissociative phenomena of experiencing stress associated with

the disease and increased cortisol levels. Therapeutic interventions have a partial

and incomplete effect. The loss of social cohesion is intensifying. Dissociation

becomes high and measurable with dissociative personality disorder (DLD). The
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treatment of DLR itself with antipsychotics is unsuccessful, and the patient with

a similar profile falls into the group of patients with resistant schizophrenia.

That is a modest attempt to logically assemble the factors we have identified

related to resistance and their interdependence as influencing the development of

the schizophrenic process.
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CHAPTER EIGHT: CONCLUDING REMARKS AND CONTRIBUTIONS

The above differences in the factors determining the course of the disease

in the two groups of patients give us reason to conclude that the main difference

between them is the progression of the disease in the group of patients with re-

sistant schizophrenia.

The progression of the disease in them exceeds the potential of antipsy-

chotic drugs. A natural result is the long duration of the disease, the presence of

numerous changes in the scales for assessing anxiety, depression, obsessive-com-

pulsive symptoms, dissociation, sleep disorders and changes in neurophysiologi-

cal parameters.

Our results show that resistant schizophrenia manifests itself early in the

course of the disease, age of onset, duration of untreated symptoms, the effect of

the first antipsychotic drug and the outcome of the first two weeks of therapy.

The other differences we observe can be discussed in the context of the

progression of schizophrenia over time with the formation of a gradient transfor-

mation of neurophysiological indicators, changes in some scales, social dysfunc-

tion and the deepening of cognitive and dissociative indicators.

We believe that our comparative clinical-neurophysiological and psycho-

logical assessment of the differences between patients with resistant schizophre-

nia and those in remission have primarily practical applications and are mainly

theoretical. The differences we studied are easily applicable and can be used in

the assessment of patients and the preparation of a therapeutic plan in order to

achieve maximum control of psychotic symptoms and prevention of psychosocial

consequences resulting from the development of schizophrenia.

At the end of the analysis, we should note that based on the more excellent

dispersion of results within the group in the evaluation of some indicators, we can

expect that there will be a "jump" of patients from one group to another over time.

Despite this fact, which is inevitable due to the lack of logic in the course of the

disease and the possibility of spontaneous remissions / in our study, we aimed to

derive indicators that may guide and essentially determine in direct clinical work.
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Contributions:

Original contributions

1. A comprehensive summary assessment of the differences associated with the

course of schizophrenia in patients with resistance to psychotic symptoms and

those in remission.

2. Resistance factors have been assessed by bringing out some new aspects.

3. A parallel assessment of the relationship between the various factors related to

resistance allowed its conceptual modelling.

4. A comparative assessment of the changes in the standard EEG finding, the par-

oxysmal and focal indicators, and the quantitative parameters in the neurophysi-

ological indicators: absolute and relative powers.

5. An analysis of therapeutic interventions as an indicator with early diagnostic

value has been prepared.

6. The type of cognitive indicators is assessed as a factor related to resistance and

derivable from it.

Contributions of a confirmatory and practical nature

1. Some factors related to psychosis resistance have been reaffirmed.

2. A conceptual model for assessment and analysis of the resistant patient has

been developed.

3. An algorithm of differences depending on the effect of the applied treatment is

developed.
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