РЕЦЕНЗИЯ

От Проф. д-р Христо Кожухаров, д.м,
Ръководител на Катедра по Психиатрия и Клинична Психология към
Медицински Университет, град Варна

на дисертационния труд на Доц. д-р Георги Панов Панов, д.м на тема:
„Сравнителна клинично-неврофизиологична и психологична оценка на болни с резистентна шизофрения“, представен за придобиване на научната степен „Доктор на науките“ в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, по научната специалност „Психиатрия“.

Настоящата рецензия е изготвена на основание Заповед № 566 от 01.03.2022 г. на Ректора на Медицински университет - Плевен и е съобразена с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение, както и с Правилника за развитие на академичния състав в Медицински университет - Плевен.

По процедурата за защитата доцент д-р Георги Панов е представил всички необходими материали.

Биографични данни на кандидата

Доцент Георги Панов е роден на 26.05.1965 година в град Стара Загора. Средното си образование завършва в политехническа гимназия в същия град. Висшето си образование завършва в медицински институт, град Стара Загора през 1991 година. Придобива специалност по психиатрия през 1997 година. През 2004 година защитава дисертационен труд с което придобива образователната и научното степен „доктор“. През 2016 година придобива специалност по нервни болести, а през 2020 година квалификация и по „здравен мениджмънт“.

През цялата си професионална кариера е провеждал различни форми на обучение както в страната така и в чужбина в областта на психиатрията епилептологията и клиничната неврофизиология. Активен участник е в различните научни форуми в страната и чужбина като е представял

многократно различни лекции в областта на психиатрията и епилептологията.

Професионалната кариера

От 1991 година започва работа в Държавна Психиатрична Болница, град Раднево. От 1993 година след конкурс започва работа в Окръжната болница, град Стара Загора във неврофизиологичната лаборатория на функционално отделение. Там той провежда ЕЕГ, ЕМГ и евокирани потенциали на болни с разнообразни психични и неврологични заболявания. От 2016 година е началник на психиатрична клиника към Университетска болница, град Стара Загора.

През този период е провеждал изследвания и прегледи на болни в частен медицински кабинет.

Литературен обзор

Литературния обзор е представен на 147 страници. От пръв поглед прави впечатление че литературният обзор е обширен, но като се има предвид големината на целият дисертационен труд – 489 страни той заема около 29,5 % от цялата научна разработка.

В литературният обзор последователно са представени данните от литературата като са посочени както основните и фундаментални изследвания от зората на психиатрията до последните публикации и съвременни виждания в областта на шизофренията. Шизофренията като нозологична същност е доста спорна категория, но до този момент не се наблюдават по-добри опити за конфигуриране на психопатологичните феномени, които стоят в основата на това психично разстройство. Доцент Панов е вложил много усилия и се е постарал да разгледа този сложен психиатричен проблем от различни страни като извлече най-важните различия в протичането на шизофрения процес не само базирано върху клиничната картина, но и с използването на различни категории.

Оценката на различията в протичането на шизофрения процес авторът на дисертационния труд започва от конституционалните особености, различията в протичането на разстройството при мъже и жени както и влиянието на образованието.

Интерес представлява анализа на показателите възраст на поява, продължителност на нелекуваните симптоми, продължителността на самият шизофреничен процес както и вероятността за резистентност асоциирана с тези показатели.

Авторът прави детайлен анализ и провокира с различни мнения, основните концептуални модели при шизофренията със своя анализ на негативните и позитивни симптоми. Направен е подробна оценка на шизофреничната патология и като естествен идва и въпросът с резистентността. Проблема свързан с развитието на резистентност не е актуален само при болните с шизофрениа, а при всички заболявания както в неврологията и психиатрията, така и в останалите аспекти на медицинската наука. Авторът детайлно е разгледал различните концепции за оценка на резистентните случаи като представя подробно и консенсусно становище по въпроса за резистентност при шизофрениа. Представеният от авторът дисертационен труд се базира на този консенсусен модел за резистентност, който е публикуван от широк авторски колектив от различни центрове с цел унифициране на концепцията и разбирането за рефрактерност при шизофрениа. Това е и моделът, който е използван в този дисертационен труд за оценка и сравняване на болните с резистентна шизофрениа и тези в клинична ремисия.

В литературния обзор са анализирани множество показатели клинични психологични като една голяма част от анализа е посветена на клиничната електрофизиология. Авторът прави широко проучване на литературния обзор както на по-старите методи и концепции така и на съвременните количествени оценки, които се провеждат върху данните от електроенцефалограмата на болните.

Цел и задачи

Изхождайки от данните в литературата и от натрупания научно-изследователски опит върху изследвания проблем, доц. Панов ясно формулира целите и задачите на изследването.

Материали и методи

Авторът е наблюдавал 105 болни с шизофрениа от които 45 са с резистентната шизофрениа и 60 са с регистрирана клинична ремисия. Не са

установи различия във възрастта на болните както и по отношение на разпределението по пол и образование, което могат да се окажат подвеждащи при провеждането на отделните изследвания и статистически обработки на резултатите.

Използвани са различни типичните и най-близко до практиката методики утвърдени в пряката клинична работа. Това дава възможност резултатите лесно да бъдат имплементирани в пряката клинична работа и да не носят само теоретична стойност. Използвани са класическите скали на PANSS и BPRS както и най-често използваните скали на Hamilton за оценка на тревожността и депресията. Направена е оценка на obsесивно-компулсивните и дисоциативни симптоми с най-широко използваните за това диагностични инструменти. Преведени са изследвания на функционалното доминиране и на характеристиките на сънната архитектура.

Използвани са многоканални електроенцефалографски записи с възможности за софтуерен анализ на различните епохи от EEG записа. Резултатите са обработени с статистически пакет SPSS и са използвани различни методи: корелационен анализ, непараметрични анализи като χ^2 и Ман Уитни теста за сравняване на пропорции.

Резултати и обсъждания

Получен е и е анализиран е голям масив от отлично документирани данни от изследванията. Всяка глава от резултатите, и завършва с кратко обсъждане на резултатите. Получените резултати са онагледени с 74 фигури и 137 таблици.

Резултатите представени в съответния раздел ясно следват данните от литературния обзор.

Авторът последователно анализира влиянието на отделните фактори като проследява 61 фактора, което влияят върху развитието на резистентност. Резултатите са последователно представени като авторът е успял да извлече най-важните характеристики и да ги онагледени с таблици и фигури.

При представянето на данните прави впечатление мулти дисциплинарния подход като изводите, които следват всяка графа от резултатите и точно дават отражение на поставените задачи.

Авторът е успял не само да разгледа отделните резултати получени при използването на дадени диагностични инструменти, но и да направи корелации като дава обяснение на посочените резултати и изводи.

Осъждането на резултатите е направено в контекста на съвременните публикации и достижения. Доцент Панов е направил важни както и теоретичен така и в практичен аспект изводи като резултат от своята работа по дисертационния труд.

Проведените изследвания и получените резултати отправят ясни сигнали за появата на нови терапевтични подходи.

Дисертацията е написана на правилен български език.

Дисертационният труд и публикациите, включени в него, нямат припокриване с дисертацията за придобиване на образователната и научна степен „Доктор“.

Авторефератът (89 стр.) съдържа всички основни данни и послания на дисертацията и е отлично онагледен, с обем на малка монография.

Публикационна активност

Резултатите от дисертационния труд са отразени в 5 публикации, 3 от са с общ импакт фактор – 12 и тъй като авторът на публикациите е само и индивидуален фактор е същия - 12. Доц. Панов е участвал в един международен проект в областта на шизофренията със собствено представяне „LAURIE“ проект. Научен ръководител е на трима докторанти като един докторант под негово ръководство е взел специалност психиатрия през миналата година.

Анализът на данните показва, че те надхвърлят препоръчителните наукометрични критерии на МУ-Плевен за присъждане на научната степен "Доктор на науките".

Освен включените в дисертацията публикации, цитирания и участия в научни форуми, доц. Панов представя и списък на 38 публикации, 16 участия в международни и национални научни форуми.

Всичко това показва, че настоящият труд е лично дело на автора и няма данни за плагиатство.

Заключение

Представеният от доц. д-р Георги Панов Панов, д.м, дисертационен труд е посветен на актуален проблем на съвременната психиатрия. Научният труд, представлява задълбочено научно проучване върху резистентността при

болни с шизофрения. Установени са факторите, свързани с най-висока вероятност за резистентност като авторът е извел от тях и концептуален модел на „резистентния болен“.

Представените изводи и изводимите от тях приноси са с научна и практическа насоченост и представляват сериозен принос за психиатрията. Доцент д-р Панов е изграден научен работник с висока квалификация, със задълбочена теоретична и методична подготовка, оригинални научни идеи и организационни качества.

С настоящата рецензия изразявам дълбокото си убеждение, че дисертационния труд на доцент д-р Георги Панов Панов, дм, отговаря напълно на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение, както и на изискванията на Правилника за развитието на академичния състав в МУ - Плевен.

Препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да присъдят на доцент д-р Георги Панов Панов, д.м, научната степен „Доктор на науките” в професионално направление 7.1 Медицина, научна специалност “Психиатрия”.

14.04.2022 година

Проф. д-р Христо Кожухаров д.м.

REVIEW

From Prof. Dr. Hristo Kozhuharov, MD, PhD.

Head of the Department of Psychiatry and Clinical Psychology
at the Medical University, Varna

of the dissertation of Assoc. Prof. Dr. Georgi Panov Panov, MD, PhD. „*Comparative clinical-neurophysiological and psychological evaluation of patients with resistant schizophrenia* ", presented for the degree of "Doctor of Science" in the field of 7. Healthcare and sports, professional field 7.1. Medicine, in the scientific specialty "Psychiatry".

This review is prepared on the basis of Order № 566 of 01.03.2022 of the Rector of the Medical University - Pleven and is in accordance with the requirements of the Law on Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation and regulations for the development of the academic staff at the Medical University - Pleven.

Associate Professor Dr. Georgi Panov presented all the necessary materials on the defense procedure.

Biographical data of the candidate

Associate Professor Georgi Panov was born on May 26, 1965 in the city of Stara Zagora. He completed his secondary education at a polytechnic high school in the same town. He graduated from the Medical Institute in Stara Zagora in 1991. He acquired a degree in psychiatry in 1997. In 2004 he defended his dissertation and obtained the educational and scientific degree "Doctor". In 2016 he acquired a specialty in nervous diseases, and in 2020 a qualification in "health management". Throughout his professional career he has conducted various forms of training both in the country and abroad in the field of psychiatry, epileptology and clinical neurophysiology. He is an active participant in various scientific forums in the country and abroad and has repeatedly presented various lectures in the field of psychiatry and epileptology.

Professional career

In 1991 he started working at the State Psychiatric Hospital in Radnevo town. In 1993, after a competition, he started working at the District Hospital, Stara Zagora in the neurophysiological laboratory of a functional ward. There he conducts EEG, EMG and evoked potentials of patients with various mental and neurological diseases. Since 2016 he has been the head of a psychiatric clinic at the University Hospital, Stara Zagora.

During this period he conducted evaluations and examinations of patients in a private medical office.

Literature review

The literature review is presented on 147 pages. At first glance, it seems that the literature review is extensive, but given the size of the entire dissertation - 489 pages, it occupies about 29.5% of all research.

The literature review consistently presents data from the literature, indicating both basic and fundamental research from the dawn of psychiatry to recent publications and current views in the field of schizophrenia.

Schizophrenia as a nosological entity is a rather controversial category, but so far no better attempts have been made to configure the psychopathological phenomena that underlie this mental disorder. Associate Professor Panov has invested a lot of effort and has tried to address this complex psychiatric problem from different angles by drawing the most important differences in the course of the schizophrenia process not only based on the clinical picture but also using different aspects.

The author of the dissertation starts the assessment of the differences in the course of the schizophrenic process from the constitutional peculiarities, the differences in the course of the disorder in men and women as well as the influence of education.

Of interest is the analysis of the indicators: age of onset, duration of untreated symptoms, the duration of the schizophrenic process itself and the likelihood of resistance associated with these indicators.

The author makes a detailed analysis and provokes with different opinions, the main conceptual models of schizophrenia with his analysis of negative and

positive symptoms. A detailed assessment of schizophrenic pathology has been made, and the question of resistance comes naturally. The problem associated with the development of resistance is relevant not only in patients with schizophrenia, but in all diseases in neurology and psychiatry, as well as in other aspects of medical science. The author has examined in detail the different concepts for the assessment of resistant cases by presenting a detailed and consensual opinion on the issue of resistance in schizophrenia.

The dissertation presented by the author is based on this consensus model of resistance, which was published by a wide team of authors from different centers in order to unify the concept and understanding of refractoriness in schizophrenia. This is also the model used in this dissertation to evaluate and compare patients with resistant schizophrenia and those in clinical remission.

Numerous clinical psychological indicators have been analyzed in the literature review, and a large part of the analysis is devoted to clinical electrophysiology. The author makes a wide study of the literature review of both older methods and concepts and modern quantitative assessments, which are conducted on the data derived from the electroencephalogram of patients.

Purpose and tasks

Based on the data in the literature and the accumulated research experience on the researched problem, Assoc. Prof. dr Panov clearly formulates the goals and objectives of the research.

Materials and methods

The author observed 105 patients with schizophrenia, of which 45 had resistant schizophrenia and 60 had registered clinical remission. No differences were found in the age of the patients, as well as in the distribution of gender and education, which may be misleading in the conduct of individual studies and statistical processing of the results.

Various typical and closest to practice methods established in direct clinical work have been used. This allows the results to be easily implemented in direct clinical work and not only have theoretical value.

The classic PANSS and BPRS scales were used, as well as the most commonly used Hamilton scales to assess anxiety and depression. Obsessive-compulsive and dissociative symptoms were assessed with the most widely used diagnostic tools.

Studies of the functional dominance and characteristics of sleep architectonics have been translated.

Multichannel electroencephalographic recordings with possibilities for software analysis of the different epochs of the EEG recording were used.

The results were processed with the SPSS statistical package and various methods were used: correlation analysis, nonparametric analyzes such as X² and the Mann Whitney test to compare proportions.

Results and discussions

A large array of well-documented research data has been obtained and analyzed. Each chapter of the results, and ends with a brief discussion of the results. The obtained results are illustrated with 74 figures and 137 tables.

The results presented in the relevant section clearly follow the data from the literature review.

The author consistently analyzes the influence of individual factors by tracking 61 factors that influence the development of resistance. The results are consistently presented as the author has managed to extract the most important features and illustrate them with tables and figures.

When presenting the data, the multi-disciplinary approach is impressive, as the conclusions that follow each column of the results and accurately reflect the set tasks.

The author has managed not only to consider the individual results obtained using certain diagnostic tools, but also to make correlations by explaining the results and conclusions.

The condemnation of the results is made in the context of modern publications and achievements. Associate Professor Panov has made important both theoretical and practical conclusions as a result of his work on the dissertation.

The conducted research and the obtained results send clear signals for the emergence of new therapeutic approaches.

The dissertation is written in correct Bulgarian.

The dissertation and the publications included in it do not overlap with the dissertation for obtaining the educational and scientific degree "Doctor".

Author's summary of the dissertation (101 pages) contains all the main data and messages of the dissertation and is well illustrated, with a dimensions of a small monograph.

Publishing activity

The results of the dissertation are reflected in 5 publications, 3 of which have a total impact factor - 12 and since the author of the publications is alone and the individual factor is the same - 12. Assoc. Prof. Panov has participated in an international project in the field of schizophrenia, presentation of "LAURIE" project. He is the research supervisor of three doctoral students, and one doctoral student under his supervision took a degree in psychiatry last year.

The analysis of the data shows that they exceed the recommended scientific criteria of MU-Pleven for awarding the scientific degree "Doctor of Science".

In addition to the publications, citations and participations in scientific forums included in the dissertation, Assoc. Prof. Panov also presents a list of 38 publications, 16 participations in international and national scientific forums.

All this shows that the current work is the personal work of the author and there is no evidence of plagiarism.

Conclusion

The dissertation presented by Assoc. Prof. Dr. Georgi Panov Panov, MD, is dedicated to a current problem of modern psychiatry. The scientific work is an in-depth scientific study on resistance in patients with schizophrenia. The factors related to the highest probability of resistance have been identified and the author has derived from them a conceptual model of the "resistant patient".

The presented conclusions and the conclusions derived from them are of scientific and practical orientation and represent a serious contribution to psychiatry.

Associate Professor Dr. Panov is a highly qualified researcher with in-depth theoretical and methodological training, original scientific ideas and organizational skills.

With this review I express my deep conviction that the dissertation of Associate Professor Dr. Georgi Panov Panov, MD PhD, fully meets the requirements of the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation, as well as the requirements of the Regulations of the academic staff at MU - Pleven.

I recommend to the esteemed members of the Scientific Jury to award to Associate Professor Dr. Georgi Panov Panov, MD, the scientific degree "Doctor of Science" in the professional field 7.1 Medicine, scientific specialty "Psychiatry".

14.04.2022

Prof. Dr. Hristo Kozhukharov MD, PhD